АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
A9MJUU2 № I 36

Емаыжелинский муниципальный район

Г
О внесении изменений в
муниципальную программу
Еманжелинского
муниципального района
«Поддержка и развитие
дошкольного образования в
Еманжелинском муниципальном
районе»

1

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в
Еманжелинском муниципальном районе, утвержденным Решением
Собрания депутатов Еманжелинского муниципального района от 23.10.2013
года № 369 и с п.7 Решения Собрания депутатов Еманжелинского
муниципального района от 28.12.2022 года № 255 «О бюджете
Еманжелинского муниципального района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов», постановлением администрации Еманжелинского
муниципального района от 03.07.2019 года № 358 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Еманжелинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Еманжелинского
муниципального района «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Еманжелинском муниципальном районе», утвержденную постановлением
администрации Еманжелинского муниципального района от 08.09.2017г. №
443.

2. Муниципальную программу Еманжелинского муниципального
района «Поддержка и развитие дошкольного образования в Еманжелинском
муниципальном районе» изложить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4.Отделу организационной и контрольной работы (И.В.Арсюкова)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
администрации Еманжелинского муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф. Грицек.

Глава Еманжелинского
муниципального района Е.В.Светлов

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Еманжслинского муниципального
района от 08.09.2017г. № 443

Муниципальная программа

Еманжслинского муниципального района

«Поддержка и развитие дошкольного образования
в Еманжелинском муниципальном районе»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Еманжслинского муниципального района

«Поддержка и развитие дошкольного образовании в Еманжелинском муниципальном районе»

Ответственный
исполни гель
муниципальной
программы

Управление образования администрации Еманжелинского
муниципального района

Соисполнители
муниципальной
программы

Отсутствуют

Основная цель
муниципальной
программы

предоставление в Еманжелинском муниципальном районе равных
возможностей для получения гражданами качественного образования
всех видов и уровней

Основные
задачи
муниципальной
программы

1. Удовлетворение потребности всех социально-
демографических групп и слоев населения Еманжелинского
муниципального района в услугах но дошкольному
образованию, присмо тру и уходу за детьми;

2. создание в Еманжелинском муниципальном районе равных
возможностей для получения качественного дошкольного
образования

3. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного
образования

4. Модернизация и качественное улучшение содержания, форм и
методов организации дошкольного образования в рамках
реализации федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования (далее именуется - ФГОС
ДО);

5. Создание условий для повышения компетентности родителей
обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том
числе для раннего развития в возрасте до 3 лет путем
предоставления услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям
(законным представителям) детей, а также гражданам,
желающим принять на воспитанбие в свои семьи детей,
оставшихся без попечения родителей;

6. Реализация в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования,
мероприятий по энергосбережению и повышению
экономической эффективности системы дошкольного
образования

Сроки
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации муниципальной программы: 2018-2026 годы. Этапы
реализации не выделяются.

Структура
муниципальной
программы

Программа имеет линейную структуру. Подпрограммы в муниципальной
программе нс выделяются.

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет
всех источников финансирования -3148157,72 тыс. рублей, областной
бюджет -  1816622,38 тыс. рублей, местный бюджет -  1331535,34 тыс.
рублей

2

муниципальной
программы

Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы по
годам:

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год 2025 год 2026 год

об
ла

ст
н

ой
бю

дж
ет

ГД
СП
СПГ
4D

ГД
0404xf04
Г -

<э
К40
ГД
ОО

сп

04
ГДОГД

Ог-̂
o'оо'Т
оГД

СП1п
гд"
СП О  ‘Г) ГД ГД

o f
СП
СПоО)ГД

'Тгд"04ОоГДГД

гд"04ООГДГД

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

ГД Г-
Г"-" 1Г)оо
40ГД

Г"Т
ООГ-
04ГД

o'
СПооm
СП

оо
ГД"''T-ГД

Г-04
СП04,Т‘041П

1П
ос"СД
ООin40

°я,04"04"Гг-40

°я04"04
Г-

00̂
04"04"T-Г-»П

ТГ Г- тгВсего: 40 ГП гН ’’Г 40 о од̂ гд̂ ГД
Г-н СД г- тГ тг т-Н ГД ГД ГД04 00 04 СП 40 СП 04 041Г) гд 04 тГ 04 ОС 00 1П 1Г)00 04 г- сп ТГ о г- г- Г-00 о тГ 40 04 ос 40 Г'ГД СП СП сп СП СП СП СП СП

Показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

1. охват детей 1 -7 лет дошкольным образованием
2. доступность дошкольного образования для детей 3-7 лет
3. доступность дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет;
4. доля капитально отремонтированных зданий и сооружений

муниципальных дошкольных образовательных организаций в
общем количестве зданий и сооружений муниципальных
дошкольных образовательных организаций, требующих
капитального ремонта ____  __

5. количество детей из малообеспеченных, неблагополучных семей,
а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
привлеченных в ДОУ

6. доступность дошкольного образования для детей с ограниченными
возможностями здоровья (далее именуются - ОВЗ) и детей-
инвалидов

7. доля образовательных организаций, в которых созданы условия
для получения детьми с ОВЗ качественного образования, в общем
количестве образовательных организаций

8. количество услуг психолого-педагогической, методической и
консультативной помощи родителям (законным представителям),
осуществляющих дошкольное образование своих детей в семейной
форме, а также гражданам, желающим принять на воспитание в
свои семьи детей, оставшихся без попечения род и телей _________

9. удельный вес педагогических и руководящих работников
дошкольных образовательных организаций (далее именуются
ДОО), прошедших в течение последних 3 лет повышение
квалификации или профессиональную переподготовку;______

10. доля педагогических работников образовательных организаций,
прошедших переподготовку или повышение квалификации по
вопросам образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в общей
численности педагогических работников______________________

11. удельный вес численности воспитанников дошкольных
образовательных организаций, расположенных па территории
Еманжелинского муниципального района, в возрасте 3-7 лет,

3

охваченных образовательными программами дошкольного
образования, соответствующими требованиям ФГОС ДО

12. Доля ДОО, имеющих лицензию на право ведения образовательной
деятельности

13. Доля ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

1. увеличение охвата детей 1 -7 лет дошкольным образованием на
уровне -  97%;
2. обеспечение доступности дошкольного образования для детей 3-7
лет на уровне 100%;
3. обеспечение доступности дошкольного образования для детей 1,5-
3 лет на уровне 100%;
4. увеличение количества детей из малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, привлеченных в ДОУ
5. обеспечение доступности дошкольного образования для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов на уровне 70%;
6. увеличение доли образовательных организаций, в которых созданы
условия для получения детьми с ОВЗ качественного образования, в
общем количестве образовательных организаций до 65%;
7. увеличение доли капитально отремонтированных зданий и
сооружений муниципальных дошкольных образовательных
организаций в общем количестве зданий и сооружений муниципальных
дошкольных образовательных организаций, требующих капитального
ремонта до 15%;
8. увеличение количества услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям (законным
представителям), осуществляющих дошкольное образование своих
детей в семейной форме, а также гражданам, желающим принять на
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей
9. увеличение удельного веса педагогических и руководящих
работников дошкольных образовательных организаций, прошедших в
гечение последних 3 лет повышение квалификации или
профессиональную переподготовку до 100%
10. увеличение доли педагогических работников образовательных
организаций, прошедших переподготовку или повышение
квалификации по вопросам образования детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, в общей численнос ти педагогических работников
11. увеличение удельного веса численности воспитанников
дошкольных образовательных организаций в возрасте 3-7 лет,
охваченных образовательными программами дошкольного
образования, соответс твующими требованиям ФГОС ДО, до 100%;
12. сохранение доли ДОО, имеющих лицензию на право ведения
образовательной деятельности
13. сохранение доли ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности

4

Раздел IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
№ Задача
п/ муниципальной
п программы

(должно
соответствовать
наименованию
задачи в Паспорте
программы)

Наименование
мероприятия,
результатом
выполнения которого
является показатель

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
мероприятия

Наименование
контрольного
показателя
(индикатора)
результата
выполнения
мероприятия
(наименование
показателя должно
соответствовать
наименованию
показателя в
Паспорте
программы)______

Ед.
из
м

Плановое значение показателя по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Дина
мика
показ
ателя
(поло
жите:
ьная
отриц
атель
ная)

Цель: предоставление в Еманжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения гражданами качественного образования всех видов и
уровней_____

Удовлетворение
потребности всех
социально
демографических
групп и слоев
населения
Еманжелинского
муниципального
района в услугах
по дошкольному
образованию,
присмотру и уходу
за детьми

1.1 Проведение
капитального ремонта
зданий и сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

1.2 Финансовое
обеспечение
муниципального
задания на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
общеобразовательным
и организациями_____

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальное
о района

У правление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальное
о района

1.1..доля капитально
отремонтированных
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций в общем
количестве зданий и
сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
капитального
ремонта____________
1.1.2 доступность
дошкольного
образования для
детей 3-7 лет

%

% 100 100 100

11

100

15

100 100 100 100 100

8

(предоставление
дошкольного
образования)
1.3 Организация
предоставления
дошкольного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног
о района

1.1.3 охват детей 1-7
лет дошкольным
образованием

% 83 85 88 91 93 95 96 97 97

1.4 Компенсация части
платы, взимаемой с
родителей (законных
представителей)за
присмотр и уход за
детьми в
образовательных
организациях,
реализующих
программу
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног
о района

1.1.4 доступность
дошкольного
образования для
детей от 1,5 до 3 лет;

%

Ооо 80 80 80 100 100 100 100 100

1.5 Привлечение детей
из малообеспеченных,
неблагополучных
семей, а также семей,
оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, в
расположенные на
территории
Челябинской области
муниципальные
образовательные
организации,
реализующие
программу
дошкольного
образования,
организации через
предоставление

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног
о района

1.1.5 количество
детей из
малообеспеченных,
неблагополучных
семей, а также семей,
оказавшихся в
трудной жизненной
ситуации,
привлеченных в ДОУ

чел 250 250 250 250 250 250 250 250 250

9

РАЗДЕЛ VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫС УКАЗАНИЕМ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ(ИНДИКАТОРОВ)»

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам)
муниципальной программы.
_______ Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях________________________________________________

N
п/п

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Значения целевых показателей iиндикаторов)
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

за период
реализации

Задача 1. Удовле
дошкольному об

творение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения Челябинской области в услугах по
эазованию, присмотру и уходу за детьми

1. Показатель конечного
результата: охват детей 1 - 7
лет дошкольным образованием

процентов 83 85 88 91 93 95 96 97 97 97

2. Показатель непосредственного
результата: доступность
дошкольного образования для
детей от 3 до 7 лет

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Показатель непосредственного
результата: доступность
дошкольного образования для
детей от 1,5 до 3 лет

процентов 80 80 80 80 100 100 100 100 100 100

5. Показатель конечного
результата:
доля капитально
отремонтированных зданий и
сооружений муниципальных
дошкольных образовательных
организаций в общем
количестве зданий и
сооружений муниципальных
дошкольных образовательных
организаций, требующих
проведения капитальных
ремонтов

процентов 0 0 5 11 15 0 5 0 0 16

6 Количество зданий муниципальных
организаций дошкольного

единиц 1 0

24

Приложение 1
к муниципальной программе

Еманжелинского муниципального района
«Поддержка и развитие дошкольного образования

в Еманжелинском муниципальном районе»

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Наименование
мероприятия
программы

Главный
распорядител
ь бюджетных
средств

Раздел/подраз
дел

Источник
и
ресурсног
о
обеспечен
ия

Плановый объем финансирования мероприятия, тыс. руб

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1

Проведение
капитального
ремонта зданий и
сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

Управление
образования
администраци
и
Еманжелинск
ого
муниципальн
ого района

07/01
Всего: 665,70 539,80 469,10 469,10 469,10

07/01
Областно
й бюджет

598,70 403,80 401,10 401,10 401,10

07/01
Местный
бюджет

67,00 136,00 68,00 68,00 68,00

2

Финансовое
обеспечение
муниципального
задания на оказание
муниципальных
услуг (выполнение
работ)
общеобразовательн
ыми организациями
(предоставление
дошкольного
образования)

Управление
образования
администраци
и
Еманжелинск
ого
муниципальн
ого района

07/01
Всего: 1225,30 922,80 964,60 101,70 683,04 680,00 580,00 580,00 580,00

Областно
й бюджет

07/01

Местный
бюджет

1225,30 922,80 964,60 101,70 683,04 680,00 580,00 580,00 580,00

3
Организация
предоставления
дошкольного

У правление
образования
администраци

07/01
Всего: 271137,

24
290837,
20

301 187,
10

328127,
61

351797,
89

376735,
70

370784,
30

350784,
30

360784,
30